
金沢ＹＭＣＡ創立 70 周年記念祝会 

プログラム 

（16:30～18:30） 

 

 

開会挨拶                      金沢YMCA理事  藤井 辰男 

 

食前感謝                      金沢YMCA理事  幸正 一誠 

 

乾  杯                      滋賀 YMCA総主事 祝部 康二 

 

会食・懇談 

 

スピーチ               金沢市青少年団体連絡協議会理事 紐野 義昭 

                              

                         京都 YMCA総主事 神﨑 清一 

                       

ワイズメンズクラブ西日本区中部部長  川口 恵 

 

                         北陸学院大学生  村上 優也 

 

北陸学院大学生 原 有希乃 

 

大阪 YMCA総主事 末岡 祥弘 

 

                     津ワイズメンズクラブ書記 薦田 正男 

 

                 元金沢 YMCA英会話講師・ハイＹ OB 米永 吉範 

 

日本 YMCA基本原則のうた(愛すること、仕えること)          一   同 

 

閉会挨拶                        実行委員長 数澤 輝夫 

 

 

 

 

 



記念祝会 

 

 

開会挨拶                   金沢 YMCA理事 藤井 辰男 

 

 

本日は金沢 YMCA創立 70周年記念式典に多くの方々のご参加をいただき、喜ばしい思いでいっぱ

いです。 

日頃より金沢 YMCA の活動にご支援とご協力を賜り、また、北陸の地に「一粒の種」が蒔かれ、

先達の篤い祈りとたゆまない努力により今日の金沢 YMCAがあることを覚え、深く感謝いたします。 

これから 5年、10年、20年後を見据えて、金沢 YMCAがどう歩もうとしているのか。金沢の地に

おいて YMCA運動をどのように展開していこうとするのかが、私たちに問われています。 

基調講演にて山田氏より、私たちに「夢と希望、そして勇気」が与えられました。今後、金沢

YMCAが地域にどう貢献していくべきか、YMCAのスピリチャリティをどう伝えていくのか。金沢 YMCA

が若者と共に歩めるように、これから未来に向けて、YMCA 運動を担う「若者の育成」が重要課題

となるのです。 

限られた時間ではありますが、金沢 YMCA70 年の歩みを感謝しつつ、皆様と共に語り合い、今後

の金沢 YMCAの歩むべき方向について、皆様方から示唆と励ましをいただければ幸いに存じます。 

今後ともご支援・ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 



食前感謝                      金沢 YMCA理事 幸正 一誠 

 

 

乾  杯                     滋賀 YMCA総主事 祝部 康二 

 

 



 

会食・懇談・スピーチなど 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

スライド「金沢 YMCA70 年の歩み」の解説をする平口哲夫 YMCA 理事 



 

スピーチをする紐野義昭 金沢市青少年団体連絡協議会理事 

 

 

 

 

 



 

スピーチをする神﨑清一 京都 YMCA 総主事 

 

 
スピーチする川口 恵 ワイズメンズクラブ西日本区中部部長 

 

 

スピーチする村上 優也(右)・原 有希乃(左) 北陸学院大学生 



 

 

 

 

 

スピーチする末岡祥弘 大阪 YMCA 総主事 



 

スピーチする薦田正男 津ワイズメンズクラブ書記 

 

 

席上で挨拶する隅岡敏明 金沢市青少年団体連絡協議会理事(右) 

 

 



 
 

 

スピーチする米永吉範 元金沢 YMCA 英会話講師・ハイＹOB 

 

 

「日本 YMCA 基本原則のうた(愛すること、仕えること)」のギター伴奏をする藤井辰男金沢 YMCA 理事 



 



閉会挨拶                    実行委員長 数澤 輝夫 

 

本日は創立 70 周年記念を迎え、こうして創立記念式典を開催する事が出来ました事を大変嬉し

く思います。これもひとえに普段から私達を支えて下さいました皆様方のおかげだと心より感謝申

し上げます。 

金沢 YMCA は戦後間もない 1946(昭和 21)年 に、キリスト教精神にもとづいた青少年の健全な育

成を目的とした青少年団体として設立されました。いち早く人々のニーズに応えて、教育面では英

語講座、英会話教室、高校進学の予備校としても高い評価を受けていました。青年会員活動として

はバドミントン、フォークダンスなどの活動が広く青少年に浸透していました。また、翌年には

YMCA の活動をサポートする金沢ワイズメンズクラブが設立され、今日まで共に歩んでまいりまし

た。 

私は金沢 YMCA 会員として 1952 年 11月に入会しました。金沢 YMCAの歩みを振り返りますと様々

な出来事があり、幾多の困難に直面したこともありました。しかし多くの方々に支えて頂きまして、

70 年の節目を迎えることが出来ましたことは大きな喜びと感謝であります。 

この度は、ご来賓に日本 YMCA同盟総主事島田 茂様、金沢市長山野之義様、金沢市青少年団体連

絡協議会会長正木 明様から暖かいお祝いのお言葉を賜りありがとうございました。続いて記念講

演では、前アジア・太平洋 YMCA同盟総主事、元日本 YMCA同盟総主事の山田公平氏をお迎えして「日

本とアジアの青少年活動の夢」と題して講演を頂きましたことを心から感謝申し上げます。また、

懇親会におきましても石川県議会議員紐野義明様、京都 YMCA 総主事神埼清一様、西日本区中部部

長川口 恵様ほか皆様から多くの励ましのお言葉を頂きましたこと誠に有り難うございます。 

この日を新たなるスタートとして、YMCA の赤三角のマークで表示されている「心（Spirit）と

知性（Mind）と体（Body）」との三つが調和した全人的な人間の育成を目指し、さらに精進し努力

を重ねてまいりたいと思っております。 

本日はご多忙のなか、大勢の皆様にご出席いただき誠にありがたく、厚くお礼申しあげます｡ ご

列席の皆様のさらなるご活躍を心より祈念して、お礼の言葉といたします。誠に有り難う

ございました。 


